
Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от «28» декабря 2022 № 20 

 

Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы в администрации  Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны 

представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом 

Президента РФ от 18 мая 2009 г. № 557 «Об утверждении перечня должностей федеральной государственной службы, при 

назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять 

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», на 

основании   Перечня коррупционно опасных функций в администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, администрация Шемуршинского муниципального округа постановляет: 

1.  Утвердить прилагаемый Перечень должностей муниципальной службы в администрации  Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики при назначении на которые граждане и при замещении которых 

муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Шемуршинского района от 20 декабря 2021 г. № 673  «Об 

утверждении Перечня должностей муниципальной службы  в администрации  Шемуршинского района Чувашской 

Республики, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны 

представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей». 

  3. Настоящее постановление вступает в силу с 31 декабря 2022 года.  

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                    А.В. Чамеев 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального 

 округа от «28» декабря 2022 г. № 20 

 

Перечень 

должностей муниципальной службы в администрации  Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики при 

назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

 

Раздел I. Должности муниципальной  службы в администрации Шемуршинского муниципального округа и ее структурных 

подразделениях, отнесенные Реестром должностей муниципальной службы в администрации Шемуршинского 

муниципального округа  к должностям руководителей: 

Первый заместитель главы администрации муниципального округа 

Заместитель главы администрации муниципального округа 

Управляющий делами администрации муниципального округа 

Начальник управления администрации муниципального округа 

Начальник территориального отдела администрации муниципального округа 

Начальник отдела администрации муниципального округа 

Заместитель начальника управления администрации муниципального округа 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 4 от 29 декабря 2022 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



 

Раздел II. Должности муниципальной  службы в администрации Шемуршинского муниципального округа и ее структурных 

подразделениях, отнесенные Реестром должностей муниципальной службы в администрации Шемуршинского 

муниципального округа  к должностям специалистов: 

 

В управлении по благоустройству и развитию территории: 

    главный специалист-эксперт отдела строительства и ЖКХ 

    ведущий специалист-эксперт отдела строительства и ЖКХ 

 

В отделе организационной работы: 

    главный специалист-эксперт 

 

 В отделе правовой и кадровой работы: 

    заместитель начальника отдела  

    главный специалист-эксперт 

  

В отделе экономики и инвестиционной деятельности: 

заместитель начальника отдела 

главный специалист-эксперт  

 заведующий сектором закупок 

 главный специалист-эксперт сектора закупок  

 

В отделе сельского хозяйства, экологи и земельных отношений 

заведующий сектором имущественных и земельных отношений 

главный специалист-эксперт сектора имущественных и земельных отношений 

 

В отделе социального развития:  

советник главы администрации муниципального округа по работе с молодежью 

 

главный специалист-эксперт (по культуре)  

главный специалист-эксперт (по архиву)  

  

В отделе ЗАГС: 

     главный специалист-эксперт. 

 

В отделе образования и молодежной политики: 

    заместитель начальника отдела 

    главный специалист-эксперт (по опеке)   

 

В финансовом отделе: 

    заведующий сектором  

   главный специалист-эксперт  

 

 В секторе  ГО и ЧС и специальных программ: 

   заведующий сектором 

   

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от «28» декабря 2022 № 21 

 

О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и лицами, замещающими 

должности муниципальной службы в администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера   

 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", 

Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Чувашской Республики от 5 

октября 2007 г. N 62 "О муниципальной службе в Чувашской Республике" администрация Шемуршинского района 

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы, и лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

2. Признать утратившими силу: 

- постановление администрации Шемуршинского района от 20 января 2015 г. № 18 «О представлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и лицами, замещающими должности муниципальной 

службы в администрации Шемуршинского района Чувашской Республики, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера "; 



- постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 24 января 2019 г. № 35 "О внесении 

изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 20 января 2015 г. № 18"; 

- постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 20 июня 2022 г. № 333 "О внесении 

изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 20 января 2015 г. № 18". 

3. Настоящее постановление вступает в силу  с момента подписания. 

 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                      А.В. Чамеев 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа  

от «28» декабря 2022 г. № 21 

Положение 

о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и лицами, 

замещающими должности муниципальной службы в администрации Шемуршинского муниципального округа, сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

  

 

1. Настоящим Положением определяется порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы, и лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики, сведений о доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве 

собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 

имущественного характера (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера). 

2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по 

утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы, предусмотренных перечнем должностей, утвержденным постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа, - при назначении, избрании на должность, и лицами, замещающими должности 

муниципальной службы в администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, 

предусмотренные этим перечнем, - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным. 

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера оформляются с использованием 

специального программного обеспечения "Справки БК". 

3. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы в администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики, предусмотренной перечнем должностей муниципальной службы, 

утвержденным постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, 

представляет при назначении, избрании на должность: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту 

замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи 

документов для замещения должности муниципальной службы, о расходах, а также сведения об имуществе, принадлежащем 

ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности муниципальной службы в администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее - должность муниципальной службы) (на отчетную 

дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную 

плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для 

замещения должности муниципальной службы, а также сведения о расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве 

собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего 

месяцу подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату). 

4. Лицо, замещающее должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем должностей муниципальной службы, 

утвержденным постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, 

представляет ежегодно: 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая 

денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения о расходах, об имуществе, принадлежащем 

ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 

декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения о расходах, об 

имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на 

конец отчетного периода. 

5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в кадровую 

службу администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

6. В случае если гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, или лицо, замещающее 

должность муниципальной службы, обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, об имуществе и 



обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются 

ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением. 

Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, может представить уточненные сведения в 

течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения. Лицо, 

замещающее должность муниципальной службы, может представить уточненные сведения в течение одного месяца после 

окончания срока, указанного в пункте 2 настоящего Положения. 

7. В случае непредставления по объективным причинам лицом, замещающим должность муниципальной службы, сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей данный факт подлежит рассмотрению Комиссией по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской республики и 

урегулированию конфликта интересов. 

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленных в соответствии с настоящим Положением гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы, и лицами, замещающими должности муниципальной службы, осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики. 

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии 

с настоящим Положением гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и лицами, 

замещающими должности муниципальной службы, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным 

законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. 

Эти сведения представляются в уполномоченное структурное подразделение администрации Шемуршинского 

муниципального округа. 

10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего должность 

муниципальной службы, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Шемуршинского муниципального округа и 

предоставляются средствам массовой информации для опубликования по их запросам. 

11. Муниципальные служащие администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, в 

должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в 

соответствии с настоящим Положением лицом, замещающим должность муниципальной службы, при назначении, избрании 

на должность, а также представляемые им ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих 

сведений приобщаются к личному делу лица, замещающего должность муниципальной службы. 

В случае если гражданин, представивший в соответствии с настоящим Положением справки о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не был назначен на указанную должность, 

эти справки возвращаются ему по его письменному заявлению вместе с другими документами. 

13. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, и в 

случае непредставления либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лицо, замещающее должность муниципальной службы, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от «29» декабря 2022 № 22 Об утверждении 

Перечня муниципальных программ Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

В соответствии с Законом Чувашской Республики «О стратегическом планировании в Чувашской Республике», 

администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:  

1.  Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных программ Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

          2. Признать утратившими силу постановления администрации Шемуршинского района Чувашской Республики: 

          от 10 декабря 2018 г. № 535 «Об утверждении перечня муниципальных программ Шемуршинского района Чувашской 

Республики»; 

          от 11 октября 2019 г. № 469 «О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 10 

декабря 2018г. № 535 «Об утверждении  перечня муниципальных программ Шемуршинского района Чувашской 

Республики»; 

          от 28 февраля 2020 г. № 98 «О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 10 

декабря 2018 г. № 535 «Об утверждении  перечня муниципальных программ Шемуршинского района Чувашской 

Республики»; 

          от 19 марта 2020 г. № 139 «О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 10 

декабря 2018 г. № 535 «Об утверждении  перечня муниципальных программ Шемуршинского района Чувашской 

Республики»; 

от 18 января 2022 г. № 18 «О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 10 декабря 

2018 г. № 535»; 

от 9 марта 2022 г. № 105 «О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 10 декабря 

2018 г. № 535»; 

от 28 апреля 2022 г. № 211 «О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 10 декабря 

2018 г. № 535»; 



          от 23 мая 2022 г. № 274 «О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 10 

декабря 2018 г. № 535»; 

 от 17 августа 2022 г. № 423 «О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 10 декабря 

2018 г. № 535»; 

 от 6 октября 2022 г. № 497 «О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 10 декабря 

2018 г. № 535».           

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики и инвестиционной деятельности 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                   А.В. Чамеев 

 

Утвержден 

 постановлением администрации   

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 от «29»   декабря 2022 г.  №  22 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Муниципальных программ Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

 

№ 

пп 

Наименование муниципальной 

программы Шемуршинского 

муниципального округа  

Чувашской Республики 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы муниципальной 

программы Шемуршинского 

муниципального округа  Чувашской 

Республики 

1. «Социальная поддержка граждан» Отдел 

организационной 

работы 

1.  «Социальное обеспечение граждан» 

 

2. «Развитие культуры и туризма» Отдел социального 

развития 

1. «Развитие культуры»; 

 

2. «Туризм» 

3. «Развитие физической культуры и 

спорта» 

Создание и развитие 

инфраструктуры на 

сельских территориях 

1. «Развитие физической культуры и 

массового спорта» 

 

4. «Содействие занятости населения» Отдел экономики и 

инвестиционной 

деятельности 

1. «Активная политика занятости 

населения и социальная поддержка 

безработных граждан» 

 

2. «Безопасный труд» 

 

5. «Развитие образования» Отдел образования и 

молодежной 

политики 

1. «Муниципальная поддержка развития 

образования»; 

2. «Молодежь Шемуршинского 

муниципального округа»; 

3. «Развитие воспитания в 

образовательных учреждениях 

Шемуршинского муниципального 

округа»; 

4. «Патриотическое воспитание и 

допризывная подготовка молодежи 

Шемуршинского муниципального 

округа»; 

5. «Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Шемуршинского муниципального 



округа «Развитие образования»; 

6. «Создание в Чувашской Республике 

новых мест в общеобразовательных 

организациях в соответствии с 

прогнозируемой потребностью и 

современными условиями обучения» 

6. «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и 

территорий Шемуршинского 

муниципального округа  

Чувашской Республики на 2023-

2035 годы» 

Сектор ГО и ЧС и 

специальных 

программ 

1. «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности 

населения на водных объектах на 

территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики»; 

2. «Профилактика терроризма и 

экстремистской деятельности в 

Шемуршинском муниципальном округе  

Чувашской Республике» 

3. «Построение (развитие) аппаратно-

программного комплекса "Безопасный 

город" на территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики» 

7. «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия» 

Отдел сельского 

хозяйства, экологии и 

земельных 

отношений 

1. «Организация научного и 

информационного обслуживания 

агропромышленного комплекса»; 

 

2.  «Развитие ветеринарии»; 

 

3. «Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения 

Чувашской Республики»; 

 

4. «Развитие отраслей 

агропромышленного комплекса» 

 

8. «Развитие транспортной системы» Отдел строительства 

и ЖКХ 

1. «Безопасные и качественные 

автомобильные дороги»; 

 

2. «Пассажирский транспорт»; 

 

3. «Безопасность дорожного движения» 

 

9. «Развитие потенциала природно-

сырьевых ресурсов и повышение 

экологической безопасности» 

Отдел сельского 

хозяйства, экологии и 

земельных 

отношений 

1. « Обращение с отходами, в том числе 

с твердыми коммунальными отходами, 

на территории Чувашской Республики» 

 

10. «Управление общественными 

финансами и муниципальным 

долгом» 

Финансовый отдел 1. «Совершенствование бюджетной 

политики и обеспечение 

сбалансированности бюджета»; 

2. «Повышение эффективности 

бюджетных расходов»; 

3. Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

 

11. «Развитие потенциала Отдел 1. «Совершенствование 



муниципального управления» организационной 

работы 

муниципального управления в сфере 

юстиции»; 

2. «Развитие муниципальной службы в 

Шемуршинском муниципальном округе 

Чувашской Республики»; 

3. «Противодействие коррупции в 

Шемуршинском муниципальном округе 

Чувашской Республики»; 

4.  «Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

«Развитие потенциала муниципального 

управления» 

 

12. «Информационное общество 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики» 

Сектор 

информационного 

обеспечения 

1. «Развитие информационных 

технологий» 

 

13. «Развитие строительного 

комплекса и архитектуры» 

Отдел строительства 

и ЖКХ 

1. «Градостроительная деятельность»; 

 

14. «Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального 

хозяйства» 

Отдел строительства 

и ЖКХ 

1. «Модернизация коммунальной 

инфраструктуры на территории 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики»; 

2. «Развитие систем коммунальной 

инфраструктуры и объектов, 

используемых для очистки сточных 

вод»; 

3. « Строительство и реконструкция 

(модернизация) объектов питьевого 

водоснабжения и водоподготовки с 

учетом оценки качества и безопасности 

питьевой воды» 

4. «Газификация Шемуршинского 

муниципального округа» 

 

15. «Обеспечение граждан в 

Чувашской Республике доступным 

и комфортным жильем» 

Отдел строительства 

и ЖКХ 

1. «Поддержка строительства жилья в 

Чувашской Республике»; 

 

2. «Обеспечение жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

 

16. «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности» 

Отдел социального 

развития 

1. «Профилактика правонарушений»; 

 

2. «Профилактика незаконного 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, наркомании в 

Чувашской Республике»; 

 

3. «Предупреждение детской 

беспризорности, безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних»; 



 

4. «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности» 

 

17. «Развитие земельных и 

имущественных отношений» 

Отдел сельского 

хозяйства, экологии и 

земельных 

отношений 

1. «Управление муниципальным 

имуществом»; 

 

2. «Формирование эффективного 

государственного сектора экономики 

Чувашской Республики» 

 

18. «Формирование современной 

городской среды на территории 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики» 

Отдел строительства 

и ЖКХ 

1. «Благоустройство дворовых и 

общественных территорий»; 

 

19. «Комплексное развитие сельских 

территорий Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики» 

Отдел сельского 

хозяйства, экологии и 

земельных 

отношений 

1. «Создание условий для обеспечения 

доступным и комфортным жильем 

сельского населения»; 

 

2. «Создание и развитие 

инфраструктуры на сельских 

территориях» 

20. «Экономическое развитие» Отдел экономики и 

инвестиционной 

деятельности 

1. «Совершенствование системы 

муниципального стратегического 

управления»; 

 

2. «Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

Шемуршинском муниципальном 

округе»; 

 

3. «Совершенствование 

потребительского рынка и системы 

защиты прав потребителей в 

Шемуршинском муниципальном 

округе»; 

 

4. «Содействие развитию и поддержка 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций в 

Шемуршинском муниципальном 

округе» 

21. «Переселение  граждан из 

жилищного фонда, признанного в 

установленном порядке до 1 

января 2017 года аварийным и 

подлежащим сносу или 

реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе 

эксплуатации» 

Отдел строительства 

и ЖКХ 

 

22. «Цифровая трансформация 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики» 

Сектор 

информационного 

обеспечения 

 

23. «Укрепление общественного 

здоровья» 

Отдел социального 

развития 

 

24. «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности   в 

Отдел строительства 

и ЖКХ 

 



Шемуршинском муниципальном 

округе Чувашской Республики» 

 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

 
 

http://www.shemur.cap.ru/

